
Ano 2015, Edição n.º 3158 - Crato (CE), Quarta-feira 11 de Março de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3158 - Crato (CE), Quarta-feira 11 de Março de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.03.05.1. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de março de 2015 às 14:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 11 de março de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.02.27.1. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de março de 2015 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONFECÇÃO DE PLAQUETAS 
PATRIMONIAIS, ESTANTE, GRADE EM METALON E AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. 
Crato/CE, 11 de março de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE RESULTADO E LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 
2015.02.09.1. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão 
ocorrida neste dia 11 de março de 2015 às 08:00 h, com objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA DRENAGEM EM 
DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. foi declarado DESERTO, ficando portanto remarcada sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o dia 30 de março de 2015 às 08:00 horas.O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 11 de março de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.02.25.1 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.06.04.1. Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM CONDUTOR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. Valor Global do Contrato: R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais). Dotações Orçamentárias - 2601.27.812.0039.2.101, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 
SECRETARIA DE ESPORTE, representado pelo Sr. CARLOS PEDRO QUEIROZ SILVA e do outro lado a empresa BRASEL TRANSPORTES E 
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA representada pela Sra. ANTONIA DENAYRE MONTE DA COSTA. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do 
Contrato: 25 de fevereiro de 2015.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0203001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 60% a RENATA ROSA DA SILVA, portador (a) de CPF 534.662.413-91, nomeada no cargo de ASSESSOR TÉCNICO 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



DE GESTÃO EM CONTRATOS E PROCESSOS LICITATÓRIOS, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, altera da pela lei n° 3.076/2014, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de março de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0203002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR DAVIO GONÇALVES DE MORAES FELIPE, portador (a) de CPF 012.652.523-49, do cargo de COORDENADOR ESCOLAR, simbologia 
CDE 05, lotado (a) na EEIEF ADERSON DA FRANCA ALENCAR, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de março de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0403001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE MARÇO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA MONALISA SOUSA NOGUEIRA, portador (a) de CPF 026.247.353-48, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 
02, parte integrante do GABINETE DO PREFEITO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de março de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0403002/2015– SEAD
CRATO/CE, 04 DE MARÇO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LAUDEMIRO BATISTA MACEDO NETO, portador (a) de CPF 048.324.893-21, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DO IPTU, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de março de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1003001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE MARÇO DE 2015
O prefeito Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único da Lei Orgânica 
Municipal,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 50% concedida a FRANCISCA ÁUREA MARQUES MOREIRA, portador (a) de CPF 915.291.583-20, concedida ao (a) 
mesmo (a) através da Portaria de n° 2006045, de 20 de junho de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de março de 2015.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1003002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE MARÇO DE 2015
O prefeito Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único da Lei Orgânica 
Municipal,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a FRANCISCA ÁUREA MARQUES MOREIRA, portador (a) de CPF 915.291.583-20, nomeada no cargo de 
COORDENADOR (A) ESPECIAL DE PESSOAL E RECURSOS HUMANOS, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de março de 2015.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1003003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE MARÇO DE 2015
O prefeito Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único da Lei Orgânica 
Municipal,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a RAQUEL DE OLIVEIRA FERNANDES, portador (a) de CPF 028.507.503-95, nomeada no cargo de 
COORDENADOR (A) ESPECIAL DE PATRIMÔNIO, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de março de 2015.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1003004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE MARÇO DE 2015
O prefeito Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único da Lei Orgânica 
Municipal,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a PAMELLA STEFANNE DUARTE DA FRANCA ALENCAR, portador (a) de CPF 026.197.773-30, nomeada 
no cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DE ALMOXARIFADO, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de março de 2015.
_______________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1003005/2015 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE MARÇO DE 2015
O prefeito Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único da Lei Orgânica 
Municipal,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 75% a MARIA DE FATIMA LIMA DE BRITO, portador (a) de CPF 311.485.493-15, nomeada no cargo de 
COORDENADOR (A) ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de março de 2015.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


